
REPÚBLICA DE CHILE 
AGRUPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 

Y ANTÁRTICA 
- I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DECRETO ALCALDICIO N° 	9 
REF: 	MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N° 

01 SECTOR MUNICIPAL, DE FECHA 
17/01/2019. 

PUERTO WILLIAMS; 

VISTOS:  

• Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus 
modificaciones; 

• El Acto Complementaria de Proclamación del Tribunal Electoral Regional de Punta Arenas, de fecha 
28/11/2016; 

• El Acta de la Sesión Constitutiva del Concejo de Cabo de Hornos de fecha 06 de diciembre de 2016; 
• El Decreto Alcaldicio N° 567, de fecha 07/12/2016 que designa como Alcalde o don Jaime Fernández 

Alarcón; 
• El Decreto Alcaldicio N° 47, de fecha 18/01/2019, que designa como Secretaria Municipal (S) a doña 

Angelica Filosa Uribe; 
• El Decreto Alcaldicio N° 753 de fecha 27/11/2018 que aprueba el Presupuesto Municipal para el año 

2019; 

CONSIDERANDO:  

• El Memorándum N° 4, de fecha 17/01/2019 del Departamento de Administración y Finanzas Municipal 
a Alcaldía en la cual adjunta la Modificación Presupuestaria N° 01, de fecha 17/01/2019, del Sector 
Municipal; 

• El memorándum N° 080 de fecha 17/01/2019 de Alcalde dirigido a Secretario Municipal; 
• La Proposición de Modificación Presupuestaria N° 01, de fecha 17/01/2019, del Sector Municipal; 
• El Acuerdo N° 10 del Concejo Municipal aprobado en Sesión Extraordinaria N° 01 de fecha 25 de 

enero del año 2019: 
• El Certificado N° 17, de fecha 25/01/2019 de la Secretaria Municipal subrogante que certifico la 

aprobación de la Modificación Presupuestaria N° 01 del Sector Municipal, en la Sesión Extraordinaria 
N' 01 de fecha 25 de Enero del año 2019; 

DECRETO 

1° 	APRUÉBASE, la Modificación Presupuestaria N° 01 del Sector Municipal que queda 
reflejada de la siguiente manera: 

PROPOSICION DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 1 
DE FECHA 17/01/2019, DE LA MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS, GESTION MUNICIPAL 

AUMENTO DE INGRESOS 

CLASIFICACION 
PRESUPUESTARIA CONCEPTO MILES DE $ 

115.05.00.000,000.000 SALDO INICIAL DE CAJA 798.538 

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 
798.538 

AUMENTO DE GASTOS 

CLASIFICACION 
PRESUPUESTARIA CONCEPTO MILES DE $ 

215.31.01.002.006.000 SANEAMIENTO INTEGRAL 43.000 
215.31.01.002.009.000 ASISTENCIA INSPECTOR TECNICO 3.500 
215.31.01.02.010.000 DISEÑO PARA LA CONTR. LOTEO HABITACIONAL 37.850 
215.31.01.02.007.000 CONSULTORIA QUIERO MI BARRIO 15.000 
215.31.01.02.011.000 CONSULTORIA ACTIVO FIJO 15.000 
215.31.01,999.000.000 OTRAS CONSULTORIAS 55.000 



215.31.02.004.006.000 IMPLEMEMTACION CANCHA 23.668 
215.31.02.004.008.000 PROGRAMA DE TENENCIA DE MASCOTAS 1.163 
215.31.02.004.016.000 PLAN VETERINARIO 3.768 
215.31.02.004.017.000 PMU IRA 1.867 
215.24.03.101.002.000 SALUD, CONVENIO 97.739 
215.21.04.004.000.000 PRESTACIONES DE SERVICIO (DDC) 50.000 

5.000 215.22.04.999.000.000 OTROS 

215.29.04.000.000.000 MOBILIARIOS Y OTROS 5.000 
215.29.06.001.000.000 EQUIPOS COMPUTACIONALES 15.000 
215.22.11.002.000.000 CAPACITACIONES 12.000 

215.21.01.004.006.000 COMISION DE SERVICIO 6.000 
215.21.04.003.002.000 GASTOS POR COMISIONES Y REPRESENTACIÓN 6.000 
2 15.2 I .02.004.006.000 COMISION DE SERVICIO 3.000 
215.24.03.080.001.000 A LA ASOCIACION CHILENA DE MUNICIPALIDADES 7.000 
215.24.03.090.001.000 APORTE AÑOS VIGENTE 8.000 
215.24.03.101 001 000 A EDUCACIÓN 60.000 
215.22.05.00 I .000.000 ELECTRICIDAD 20.000 

215.24.03.080.001.000 GASTOS BANCARIOS 200 
215.22.12.000.000.000 GASTOS MENORES 5.000 

215.26.01.000.000.000 DEVOLUCIONES 6.000 
215.22.04.006.000.000 FERTILIZANTE (SAL) 8.000 
215.24.01.004.000.000 ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 13.000 
215.21.04.004.000.000 PRESTACIONES DE SERVICIO (PRODESAL) 2.000 
215.22.08.999.000.000 OTROS (PRODESAL) 3.000 
215.22.04.999.000.000 OTROS (PRODESAL)  

PRESTACIONES DE SERVICIO (OPD) 

2.000 

15.000  

5.000 

215.21,04.004.000.000 

215.22.04.999.000.000 
OTROS (CONVENIO PROFESIONAL LICENCIAS DE 
CONDUCIR) 

215.24.01.999.000.000 BECAS MUNICIPALES 2018 5.000 

215.22.03.003.000.000 CALEFACCION ASISTENCIA SOCIAL 20.000 

215.21.01.001.001.000 SUELDOS PLANTA 50.000 

215.21.02.001.001.000 SUELDOS CONTRATA 20.000 
215.21.03.001.000.000 HONORARIOS SUMA ALZADA 10.000 

215.22 01 01.000.000 PARA PERSONAS 6.000 

215.22.02..02.000.000 VETUARIO 3.000 

215.22.02.003.000.000 CALZADO 3.000 
215.22.04.999.000.000 OTROS 25.000 
215.22.05.999.000.000 OTROS 10.000 
215.22.06.999.000.000 OTROS 10.000 
215.22.04.10.000.000 MATERIAL PARA MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 10.000 
215.22.04.11 000 000 REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA VEHICULOS 10.000 

215.22.07.999.000.000 OTROS 5.000 

215.22.08.999.000.000 OTROS 20.000 

215.22.08.006.000.000 MANTENCIÓN SEÑALETICA 5.783 

215.22.09.999.000.000 OTROS 12.000 

215.22.11.999.000.000 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESNALES 20.000 

TOTAL AUMENTO DE GASTOS 798.538 



JAIME FERNÁNDEZ ALARCÓN 
AL\CALDE 

La proposición de modificación es para hacer traspaso de los sa os de proyectos 2018 al 
presupuesto vigente y los Fondos del Ministerio de Salud del a o 2018 para incorporar al 
presupuesto actual y distribuir el saldo inicial restante. 

I  Lo anterior, según los antecedentes mencionados en los VISTOS Y CONSIDERANDO. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, ARCHWÉSE. 	.i 

ANGÉLICA FILOSA URIBE 
SECRETARIO MUNICIPAL (5) 

1FA /1114. 	SP
4F 

U/afu 

Distribu 
I 	Direcc n de Adnuristrocian y Finanzas 

2. Secretario Municpal 

3. Departa mento ne 333er -tRtt-oción de Educación Mur load 
4. (Coced 

rt 	Secretoria do P anticacion Mu Cipal 

Alcaldia 

7 	Archivo Oficina ce Portes 

• 



• 

• 

woltliÑos 
REPÚBLICA DE CHILE 

AGRUPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 
Y ANTÁRTICA 

I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 
SECRETARIA MUNICIPAL  

CONCEJO 

MOCION DE ACUERDO No 10 

El Alcalde y Presidente del Concejo Municipal Don Jaime Fernández Alarcón, solicita a los Sres. 
Integrantes del Honorable Concejo, su voto de acuerdo para aprobar la "Proposición de 
Modificación Presupuestaria N° 01 de fecha 17/01/2019. Sector Municipal". 

APROBACION DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N° 01 DE FECHA 07/01/2019. 
SECTOR MUNICIPAL POR LA SUMA DE $ 798.538.000 (Setecientos noventa y ocho 
millones quinientos treinta y ocho mil pesos), RELACIONADO CON EL SALDO INICIAL 
DE CAJA DEL AÑO 2019.CONFORME A LO EXPUESTO POR SRA. CATHERINE AGUILERA 
VALENZUELA ADMINISTRATIVA DIRECION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS. 

LA VOTACION ES LA SIGUIENTE: 

Nombre Apruebo No apruebo Se Abstiene Observación 
Don Daniel Valdebenito Contreras X 

Doña Ángela Barría Barrientos X 

Don Juan Velásquez Muñoz X 

Doña Carolina Guenel González --- 

Doña Francis Delgado (baceta --- Ausente con Justificación 

Doña Paola Speake Ojeda X 

Don Jaime Fernández Alarcón X 

TOTAL 5 

Por 5 votos a favor se acordó aprobar la proposición hecha por el Alcalde y Presidente del 
Concejo Municipal de Cabo de Hornos, lo cual queda reflejado en el Acuerdo No 10 del Concejo, 
efectuada en la Sesión Extraordinaria No 01 del día 25 de enero del año 2019. 

ANGELICA %OSA URIBE 
SECRETARIA MUNICIPAL SUBROGANTE 

CONCEJO CA110 DÉ HORNO 



• 

1,14.1.411121 

4r,4:0 E iitilüll 
-on — nom" o-e r -S 

REPUBLICA 1)1 CHII.E 
AGRUPACIÓN 1W COME N AS DE CABO DE 

HORNOS \ tN"FARTICA 1" CHILENA 
MUNICIPALIDAD 1W CARO DE HORNOS 

SE:CRUP -ARIA ME NICIPAL 

CERTIFICADO N°17.- 

DOÑA ANGELICA FILOSA URIBE, Secretaria Municipal 
Subrogante, del Honorable Concejo de Cabo de Hornos y Ministro de Fe de la 
Ilustre Municipalidad de Cabo de Hornos, certifica; 

Que, el Honorable Concejo de Cabo de Cabo de Hornos, en Sesión 
Extraordinaria No 01 de fecha 25 de Enero 2019; aprobó la moción de acuerdo 
presentada por el Sr. Alcalde y Presidente del Concejo don Jaime Fernández 
Alarcón, la cual quedó reflejado en el Acuerdo N° 10 de la Ilustre Municipalidad 
de Cabo de Hornos que Aprobó la Modificación Presupuestaria N° 01 del 
Sector Municipal, de fecha 17/01/2019.- 

Se extiende el presente Certificado en la ciudad de Puerto Williams, 
a 24 días del mes de diciembre del año 2018.- 

ANGELICFILOSA URIBE rt 
SECRETARIA MU CIPAL SUBROGANTE 

CONCEJO C O DESORNOS • 



Y:171:1 1 211 
1-to  

CABO lrEttonil 
Puerto Williams, 17 de enero de 2019 

MEMORANDUM N° 080 

DE: ALCALDE 11. MUNICIPALIDAD CABO DE HORNOS 
DON PATRICIO FERNANDEZ ALARCON 

A: 	SECRETARIO MUNICIPAL (S.) 
DON LUCIANO SAAVEDRA PEREZ 

Por medio del presente, saludo cordialmente y solicito a usted 

realizar llamado para celebrar una sesión extraordinaria de concejo el 

día viernes 25 de enero del presente a las 17:00 horas. Conforme al 

único punto de la tabla que dice relación la presentación de la 

modificación presupuestaria N° 1 conforme al saldo \ricial de caja 

año 2019. 

Sin otro particular saluda atentamente a Ud. 

 

( 

Ft-N TRICIO FY  A DEZ ALARCON 
LCALDE 

 

P /egv. 
DISTRIBUCIÓN:  
-Secretario Municipal (S.) 
- Alcaldía 



r 
%)91,..0 DE CAe ;.,,,  

DIRECTOR DE 
ADMINISTRACION g 

Y HANZAS 
SOT 
CTO 

MINLST INANZAS 

Distribución: 
1. Sr. Alcalde; 
2. Sr. Director Dirección de Control; 
3. Sra. Directora Secplan; 
4. Archivo.- 

• 

ROA L11010115 
Puerto Williams, 17/01/2019.- 

MEMORANDUM N° 4.- 

DE : SR. DIRECTOR DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
DON SERGIO SOTO CRUZ 

A : SR. ALCALDE 
DON JAME FERNÁNDEZ ALARCON 

1.- Adjunto envío a Ud., Proposición de Modificación Presupuestaria N° 1, de fecha 17/01/2019, de la 
Municipalidad de Cabo de Hornos, Gestión Municipal, por la suma de M$ 798.538.-(setecientos noventa y 
ocho millones quinientos treinta y ocho mil. pesos), relacionada con el Saldo Inicial de Caja del Año 2019. 

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud., 

• 



PROPOSICIÓN DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 1, 

DE FECHA 17/01/2019, DE LA MUNICIPALIDAD DE CABO DE 

HORNOS, GESTION MUNICIPAL 

AUMENTO DE INGRESOS: 

CLASIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

CONCEPTO MILES DE 5 

115.05.00.000.000.000 Saldo Inicial de Caja MS 	798.538.- 

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS....MS 798.538.- 

AUMENTO DE GASTOS: 

CLASIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

CONCEPTO MILES DE S 

215.31.01.002.006.000 Saneamiento Integral MS 	43.000.- 
215.31.01.002.009.000 Asistencia Inspector Técnico MS 	3.500.- 
215.31.01.002.010.000 Diseño para la Cont. Loteo 

Habitacional M$ 	37.850.- 
215.31.01.002.007.000 Consultoría Quiero Mi 

Barrio M$ 	15.000.- 
215.31.01.002.011.000 Activo Fijo MS 	15.000.- 
215.31.01.999.000.000 Otras Consultorías MS 	55.000.- 
215.31.02.004.006.000 Implementación Cancha MS 	23.668.- 
215.31.02.004.008.000 Programa tenencia de 

mascotas MS 	1.163.- 
215.31.02.004.016.000 Plan Veterinario MS 	3.768.- 
215.31.02.004.017.000 Pmu iral MS 	1.867.- 
215.24.03.101.002.000 A Salud MS 	97.739.- 
215.21.04.004.000.000 Prestaciones de Servicios MS 	50.000.- 
215.22.04.999.000.000 Otros M$ 	5.000.- 
215.29.04.000.000.000 Mobiliarios y Otros MS 	5.000.- 
215.29.06.001.000.000 Equipos Computacionales M$ 	15.000.- 
215.22.11.002.000.000 Capacitaciones MS 	12.000.- 
215.21.01.004.006.000 Comisiones de Servicio M$ 	6.000.- 
215.21.04.003.002.000 Gastos por comisiones y 

representación 
MS 	6.000.- 

215.21.02.004.006.000 Comisión de Servicio MS 	3.000.- 
215.24.03.080.001.000 A la Asociación Chilena de 

Municipalidades M$ 	7.000.- 
215.24.03.090.001.000 Aporte año vigente MS 	8.000.- 
215.24.03.101.001.000 A Educación MS 	60.000.- 
215.22.05.001.000.000 Electricidad MS 	20.000.- 
215.24.03.080.001.000 Gastos Bancarios MS 	200.- 
215.22.12.000.000.000 Gastos Menores M$ 	5.000.- 
215.26.01.000.000.000 Devoluciones M$ 	6.000.- 
215.22.04.006.000.000 Fertilizantes MS 	8.000.- 



I 	1  , 0,E.C\ " 

1$13#1 	SOT 
CT 

DIRE )1CI151* 

215.24.01.004.000.000 Organizaciones 
Comunitarias MS 	13.000.- 

215.21.04.004.000.000 Prestaciones de Servicio. 
Prodesal M$ 	2.000.- 

215.22.08.999.000.000 Otros. Prodesal M$ 	3.000.- 
215.22.04.999.000.000 Otros. Prodesal MS 	2.000.- 
215.21.04.004.000.000 Prestaciones de Servicios. 

Opd MS 	15.000.- 
215.22.04.999.000.000 Otros MS 	5.000.- 
215.24.01.999.000.000 Becas Municipales M$ 	5.000.- 
215.22.03.003.000.000 Calefacción Asistencia Social M$ 	20.000.- 
215.21.01.001.001.000 Sueldos Planta MS 	50.000.- 
215.21.02.001.001.000 Sueldos Contrata M$ 	20.000.- 
215.21.03.001.000.000 Honorarios a Suma Alzada M$ 	10.000.- 
215.22.01.001.000.000 Para Personas MS 	6.000.- 
215.22.02.002.000.000 Vestuario MS 	3.000.- 
215.22.02.003.000.000 Calzado MS 	3.000.- 
215.22.04.999.000.000 Otros MS 	25.000.- 
215.22.05.999.000.000 Otros MS 	10.000.- 
215.22.06.999.000.000 Otros MS 	10.000.- 
215.22.04.010.000.000 Materiales para 

Mantenimiento y 
Reparaciones MS 	10.000.- 

215.22.04.011.000.000 Repuestos y accesorios para 
vehículos MS 	10.000.- 

215.22.07.999.000.000 Otros MS 	5.000.- 
215.22.08.999.000.000 Otros AB 	20.000.- 
215.22.08.006.000.000 Mantención Señalética M$ 	5.783.- 
215.22.09.999.000.000 Otros MS 	12.000.- 
215.22.11.999.000.000 Servicios Técnicos y 

Profesionales M$ 	20.000.- 

TOTAL AUMENTO DE GASTOS 	 MS 798.538.- 

NOTA: Se presenta está proposición de Modificación Presupuestaria, para poder hacer 
traspaso de los saldos de los proyectos año 2018 al presupuesto vigente y los fondos del 
Ministerio de Salud del año 2018 para incorporar al presupuesto actual y distribuir el saldo 
inicial restante. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

